Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 36 DE 26 DE JULHO DE 2022

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 72/2022, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Oswaldo Bachin Filho - “Bachin
Jr.”), que “Institui o uso do Cordão
de Girassol como instrumento
auxiliar de orientação, para
identificação de pessoas com
deficiência oculta, conforme
especifica e dá outras
providencias”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1° - Fica instituído no município de Santa Bárbara d´Oeste o
uso do Cordão de Girassol como instrumento auxiliar de orientação, para
identificação de pessoas com deficiência oculta, no interior de órgãos públicos
e instituições privadas.

Parágrafo Único - Considera-se pessoa com deficiência oculta
aquelas com deficiência não aparente e não identificada de maneira imediata.

Art. 2° - Para conhecimento da população de modo amplo, o
Poder Executivo, através dos setores competentes, poderá dar publicidade, por
meio de instrumentos e mecanismos adequados à divulgação, acerca do uso
do Cordão de Girassol pelas pessoas com deficiência oculta ou pelos seus
familiares que os auxiliam.

Art. 3° - Os estabelecimentos públicos e privados deverão orientar
seus funcionários e colaboradores sobre a possibilidade das pessoas com
deficiência não visível ou seus familiares utilizarem o Cordão de Girassol, como
meio de identificação e atenção prioritária no atendimento do portador da
deficiência oculta.

Parágrafo Único – No caso de pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) também pode ser aceita, como meio de identificação e
atenção prioritária no atendimento, a Carteira de Identificação da Pessoa com
TEA, criada pela Lei Federal nº 13.977, de 08 de janeiro de 2020.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: D

N
6T

-X
54

Z
-G

H
S

T
-D

3F
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que
couber.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

             JOEL CARDOSO                                       ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA                             CARLOS FONTES
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de julho de 2022.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE
-Diretor-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: D

N
6T

-X
54

Z
-G

H
S

T
-D

3F
2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de julho de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DN6TX54ZGHSTD3F2,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DN6T-X54Z-GHST-D3F2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: D

N
6T

-X
54

Z
-G

H
S

T
-D

3F
2

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DN6TX54ZGHSTD3F2
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DN6TX54ZGHSTD3F2
		2022-07-27T15:33:35-0300

		2022-07-29T16:47:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-02T09:10:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-02T11:56:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-08-03T08:43:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura